
Conselleria d’Educació, Cultura i Esport Conselleria de Educación, Cultura y Deporte

RESOLUCIÓ de 9 de novembre de 2020, de la Conse-
lleria d’Educació, Cultura i Esport, per la qual s’autorit-
za l’obertura i funcionament del centre docent estranger 
FEDA Madrid, a Puçol. [2020/9558]

RESOLUCIÓN de 9 de noviembre de 2020, de la Con-
selleria de Educación, Cultura y Deporte, por la que se 
autoriza la apertura y funcionamiento del centro docente 
extranjero FEDA Madrid, en Puçol. [2020/9558]

Antecedentes de hecho
Primero. El expediente ha sido iniciado a instancia del representante 

de la entidad titular del centro docente extranjero FEDA Madrid, con 
número de código 46037030, de Puçol, mediante solicitud de apertura 
y funcionamiento de un centro para impartir el ciclo formativo Kauf-
mann/Kauffrau im GroB – und AuBenhandel del sistema educativo de 
Alemania para alumnado español y extranjero con 20 puestos escolares.

Segundo. A tal efecto, presenta certificado de la embajada de la 
República Federal de Alemania en el Reino de España por el que acre-
dita que el ciclo formativo solicitado Kaufmann/Kauffrau im GroB – 
und AuBenhandel, que en la traducción al español significa técnico/a 
en comercio exterior y mayorista, tiene plena validez en la República 
Federal de Alemania.

Tercero. La titularidad del centro presenta contrato de colaboración 
con la empresa SanLucar Fruit, SL, en virtud del cual se ceden dos aulas 
para el desarrollo de la enseñanza solicitada en sus instalaciones sitas en 
calle Serra Llarga, 24 de Puçol.

Cuarto. En fecha 8 de noviembre de 2019, se solicita a la Secretaría 
General Técnica del Ministerio de Educación y Formación Profesional 
informe de carácter preceptivo y vinculante sobre la equivalencia de la 
enseñanza solicitada.

Quinto. Consta en el expediente informe favorable de la Unidad 
Técnica de la Dirección Territorial de esta conselleria en Valencia. Por 
lo que respecta a Inspección de Educación, no resulta preceptivo la 
emisión de su informe, ya que lo solicitado corresponde a niveles no 
obligatorios del sistema educativo español.

Fundamentos de derecho
1º. Vista la propuesta del director general de Centros Docentes, de 

conformidad con la misma, y en ejercicio de las atribuciones conferidas 
por el artículo 28 de la Ley 5/1983, de 30 de diciembre, del Consell, y 
en virtud del artículo 4 del Decreto 186/2017, de 24 de noviembre, del 
Consell, por el que se aprueba el Reglamento orgánico y funcional de la 
Conselleria de Educación, Investigación, Cultura y Deporte, y en virtud 
de la delegación establecida en la Resolución de 26 de octubre de 2016 
el órgano competente para dictar la presente resolución es el secretario 
autonómico de Educación y Formación Profesional.

2º. Los centros docentes extranjeros en España, de conformidad con 
el artículo 5.1 del Real Decreto 806/1993 deberán reunir los requisitos 
que, para la creación de centros docentes y la validez oficial plena de 
sus enseñanzas, exija la legislación de los países conforme a cuyo siste-
ma educativo pretendan impartir las mismas.

Dando cumplimiento al mencionado artículo, el centro presenta 
certificado de la embajada de la República Federal de Alemania en el 
Reino de España por el que acredita que el ciclo formativo Kaufmann/
Kauffrau im GroB que en la traducción al español significa técnico/a 
en comercio exterior y mayorista tiene plena validez en la República 
Federal de Alemania.

3º. Dado que el centro solicita autorización para impartir enseñan-
zas regladas equivalentes a niveles no obligatorios del sistema educa-
tivo español y de conformidad con el artículo 22.2 del Real Decreto 
806/1993, de 28 de mayo, sobre régimen de centros docentes extranje-
ros, se solicita informe de carácter preceptivo y vinculante a la Secre-
taría General Técnica del Ministerio de Educación y Formación Pro-
fesional.

En fechas 7 de febrero y 2 de julio de 2020, el Ministerio emite 
sendos informes en los que se  indica que “los estudios aportados por 
FEDA-Madrid para impartir en la Comunidad Valenciana están relacio-
nados con la familia profesional de Comercio y Marketing del Catálogo 
del Títulos de Formación Profesional del Sistema Educativo Español, 
y al presentar nivel 4 del Marco Europeo de Cualificaciones, parecer 
tener una cierta equivalencia con el título de Técnico en Actividades 
Comerciales”.

Antecedents de fet
Primer. L’expedient ha sigut iniciat a instàncies del representant de 

l’entitat titular del centre docent estranger FEDA Madrid, amb número 
de codi 46037030, de Puçol, mitjançant sol·licitud d’obertura i funcio-
nament d’un centre per a impartir el cicle formatiu Kaufmann/Kauffrau 
im GroB – und AuBenhandel del sistema educatiu d’Alemanya per a 
alumnat espanyol i estranger.

Segon. A aquest efecte, presenta certificat de l’ambaixada de la 
República Federal d’Alemanya en el Regne d’Espanya pel qual acredi-
ta que el cicle formatiu sol·licitat Kaufmann/Kauffrau im GroB – und 
AuBenhandel que en la traducció a l’espanyol significa tècnic/a en 
comerç exterior i majorista té plena validesa en la República Federal 
d’Alemanya.

Tercer. La titularitat del centre presenta contracte de col·laboració 
amb l’empresa SanLucar Fruit, SL, en virtut del qual se cedeixen dues 
aules per al desenvolupament de l’ensenyament sol·licitat en les seues 
instal·lacions situades en carrer Serra Llarga, 24 de Puçol.

Quart. En data 8 de novembre de 2019, se sol·licita a la Secreta-
ria General Tècnica del Ministeri d’Educació i Formació Professional 
informe de caràcter preceptiu i vinculant sobre l’equivalència de l’en-
senyament sol·licitat.

Cinqué. Consta en l’expedient informe favorable de la Unitat Tèc-
nica de la Direcció Territorial d’aquesta conselleria a València. Pel que 
respecta a Inspecció d’Educació, no resulta preceptiu l’emissió del seu 
informe, ja que el que se sol·licita correspon a nivells no obligatoris del 
sistema educatiu espanyol.

Fonaments de dret
1r. Vista la proposta del director general de Centres Docents, de 

conformitat amb aquesta, i en exercici de les atribucions conferides per 
l’article 28 de la Llei 5/1983, de 30 de desembre, del Consell, i en virtut 
de l’article 4 del Decret 186/2017, de 24 de novembre, del Consell, 
pel qual s’aprova el Reglament orgànic i funcional de la Conselleria 
d’Educació, Investigació, Cultura i Esport, i en virtut de la delegació 
establida en la Resolució de 26 d’octubre de 2016 l’òrgan competent 
per a dictar la present resolució és el secretari autonòmic d’Educació i 
Formació Professional.

2n. Els centres docents estrangers a Espanya, de conformitat amb 
l’article 5.1 del Reial decret 806/1993 hauran de reunir els requisits que, 
per a la creació de centres docents i la validesa oficial plena dels seus 
ensenyaments, exigisca la legislació dels països conforme al sistema 
educatiu dels quals es pretenguen impartir.

En compliment a l’esmentat article, el centre presenta certificat de 
l’embaixada de la República Federal d’Alemanya en el Regne d’Espa-
nya pel qual acredita que el cicle formatiu Kaufmann/Kauffrau im GroB 
que en la traducció a l’espanyol significa tècnic/a en comerç exterior i 
majorista té plena validesa en la República Federal d’Alemanya.

3r. Atés que el centre sol·licita autorització per a impartir ensenya-
ments reglats equivalents a nivells no obligatoris del sistema educatiu 
espanyol i de conformitat amb l’article 22.2 del Reial decret 806/1993, 
de 28 de maig, sobre règim de centres docents estrangers, se sol·licita 
informe de caràcter preceptiu i vinculant a la Secretaria General Tècnica 
del Ministeri d’Educació i Formació Professional.

En dates 7 de febrer i 2 de juliol de 2020, el Ministeri emet sengles 
informes en els quals s’indica  que “els estudis aportats per FEDA-Ma-
drid per a impartir a la Comunitat Valenciana estan relacionats amb la 
família professional de Comerç i Màrqueting del Catàleg del Títols de 
Formació Professional del Sistema Educatiu Espanyol, i en presentar 
nivell 4 del Marc Europeu de Qualificacions, sembla tindre una certa 
equivalència amb el títol de Tècnic en Activitats Comercials”



Además, añade que “la homologación o convalidación con respecto 
al ciclo formativo de grado medio que conduce a la obtención del título 
de técnico en actividades comerciales deberá solicitarse de forma indi-
vidualizada y las conclusiones de equivalencia se establecerán teniendo 
en cuenta no solo la información aportado sobre los contenido teóricos 
impartidos en el aula sino también la formación práctica en empresa 
realizada por cada alumno en concreto, así como la experiencia laboral 
que pudiese aportar el solicitante, de acuerdo con lo dispuesto en el 
Real Decreto 104/1998, de 29 de enero (BOE de 17 de febrero) sobre 
homologación/convalidación de titulos y estudios extranjeros por los 
españoles de educación no universitaria y su correspondiente normativa 
de desarrollo (...)”.

4º De conformidad con lo establecido en el artículo 22.1 del Real 
Decreto 806/1993, de 28 de mayo, sobre régimen de centros docentes 
extranjeros en España, “la autorización se tramitará con sujeción a lo 
establecido en el artículo 14, con la salvedad de lo exigido en materia 
de profesorado de lengua y cultura españolas y lenguas propias de la 
Comunidades Autónomas” por lo cual no se solicita informe a la Ins-
pección de Educación a la Dirección Territorial de esta conselleria en 
Valencia.

De conformidad con lo anteriormente expuesto, resuelvo:

Primero
Autorizar el centro siguiente, en los términos y condiciones que a 

continuación se especifican:

Código: 46037030
Denominación genérica del centro: Centro docente privado extranjero
Denominación específica del centro: FEDA Madrid
Titular: Formación Empresarial Dual Alemana Madrid
Domicilio:  SanLucar Fruit, SL, c/ Serra Llarga 24
Localidad: Puçol (46530)
Provincia: Valencia.
Enseñanzas que se autorizan y capacidad: 
Se autoriza la impartición de la siguiente enseñanza del programa 

educativo de Alemania para alumnado español y extranjero:
Kaufmann/Kauffrau im GroB – und AuBenhandel para 20 puestos 

escolares.

Segundo
Con base en los informes del Ministerio de Educación y Formación 

Profesional, los estudios aportados por FEDA-Madrid para impartir en 
la Comunidad Valenciana están relacionados con la familia profesional 
de Comercio y Marketing del Catálogo del Títulos de Formación Profe-
sional del Sistema Educativo Español, y al presentar nivel 4 del Marco 
Europeo de Cualificaciones, parecer tener una cierta equivalencia con 
el título de Técnico en Actividades Comerciales.

Tercero
La homologación o convalidación con respecto al ciclo formativo 

de grado medio que conduce a la obtención del título de técnico en acti-
vidades comerciales deberá solicitarse de forma individualizada y las 
conclusiones de equivalencia se establecerán teniendo en cuenta no solo 
la información aportado sobre los contenido teóricos impartidos en el 
aula sino también la formación práctica en empresa realizada por cada 
alumno en concreto, así como la experiencia laboral que pudiese aportar 
el solicitante, de acuerdo con lo dispuesto en el Real Decreto 104/1998, 
de 29 de enero (BOE de 17 de febrero) sobre homologación/convalida-
ción de titulos y estudios extranjeros por los españoles de educación no 
universitaria y su correspondiente normativa de desarrollo.

Cuarto
La presente resolución tendrá efectos académicos a partir del curso 

2021-2022.

Quinto
Esta autorización será válida mientras la enseñanza autorizada tenga 

el reconocimiento del certificado emitido por la embajada de la Repú-
blica Federal de Alemania en el Reino de España. En caso contrario, se 
procederá, de oficio, a la revocación de la autorización de apertura y 
funcionamiento del centro.

A més, afig que “l’homologació o convalidació respecte al cicle 
formatiu de grau mitjà que condueix a l’obtenció del títol de tècnic en 
activitats comercials haurà de sol·licitar-se de manera individualitzada 
i les conclusions d’equivalència s’establiran tenint en compte no sols la 
informació aportada sobre els contingut teòrics impartits a l’aula sinó 
també la formació pràctica en empresa realitzada per cada alumne en 
concret, així com l’experiència laboral que poguera aportar el sol·lici-
tant, d’acord amb el que es disposa en el Reial decret 104/1998, de 29 
de gener (BOE de 17 de febrer) sobre homologació/convalidació de 
títols i estudis estrangers pels espanyols d’educació no universitària i la 
seua corresponent normativa de desenvolupament (...)”.

4t De conformitat amb el que s’estableix en l’article 22.1 del Reial 
decret 806/1993, de 28 de maig, sobre règim de centres docents estran-
gers a Espanya, “l’autorització es tramitarà amb subjecció al que s’es-
tableix en l’article 14, amb l’excepció del que s’exigeix en matèria de 
professorat de llengua i cultura espanyoles i llengües pròpies de les 
comunitats autònomes” per la qual cosa no se sol·licita informe a la 
Inspecció d’Educació a la Direcció Territorial d’aquesta conselleria a 
València.

De conformitat amb el que s’ha exposat, resolc:

Primer
Autoritzar el centre següent, en els termes i condicions que a conti-

nuació s’especifiquen:

Codi: 46037030
Denominació genèrica del centre: Centre docent privat estranger
Denominació específica del centre: FEDA Madrid
Titular: Formación Empresarial Dual Alemana Madrid
Domicili:  SanLucar Fruit, SL, c/ Serra Llarga 24
Localilitat: Puçol (46530)
Província: València.
Ensenyaments que s’autoritzen i capacitat: 
S’autoritza la impartició del següent ensenyament del programa 

educatiu d’Alemanya per a alumnat espanyol i estranger:
Kaufmann/Kauffrau im GroB – und AuBenhandel per a 20 llocs 

escolars.

Segon
Amb base en els informes del Ministeri d’Educació i Formació 

Professional, els estudis aportats per FEDA-Madrid per a impartir a la 
Comunitat Valenciana estan relacionats amb la família professional de 
Comerç i Màrqueting del Catàleg del Títols de Formació Professional 
del Sistema Educatiu Espanyol, i en presentar nivell 4 del Marc Europeu 
de Qualificacions, sembla tindre una certa equivalència amb el títol de 
Tècnic en Activitats Comercials.

Tercer
L’homologació o convalidació respecte al cicle formatiu de grau 

mitjà que condueix a l’obtenció del títol de tècnic en activitats comer-
cials haurà de sol·licitar-se de manera individualitzada i les conclusions 
d’equivalència s’establiran tenint en compte no sols la informació apor-
tada sobre els contingut teòrics impartits a l’aula sinó també la formació 
pràctica en empresa realitzada per cada alumne en concret, així com 
l’experiència laboral que poguera aportar el sol·licitant, d’acord amb el 
que es disposa en el Reial decret 104/1998, de 29 de gener (BOE de 17 
de febrer) sobre homologació/convalidació de títols i estudis estrangers 
pels espanyols d’educació no universitària i la seua corresponent nor-
mativa de desenvolupament.

Quart
La present resolució tindrà efectes acadèmics a partir del curs 2021-

2022.

Cinqué 
Aquesta autorització serà vàlida mentre l’ensenyament autoritzat 

tinga el reconeixement del certificat emés per l’ambaixada de la Repú-
blica Federal d’Alemanya en el Regne d’Espanya. En cas contrari, es 
procedirà, d’ofici, a la revocació de l’autorització d’obertura i funcio-
nament del centre.



La presente resolución dará lugar a las correspondientes inscrip-
ciones en el Registro de Centros Docentes de la Comunitat Valenciana.

Para los interesados que no sean objeto de notificación, los plazos 
comenzarán a contar desde el día siguiente al de su publicación en el 
Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

De conformidad con lo que establecen los artículos 112, 123 y 124 
de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrati-
vo común de las administraciones públicas y los artículos 10, 25 y 46 
de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la jurisdicción con-
tencioso-administrativa, contra el presente acto, que pone fin a la vía 
administrativa, se podrá interponer un recurso potestativo de reposición 
o plantear directamente un recurso contencioso administrativo en los 
plazos y ante los órganos que se indican a continuación:

a) El recurso de reposición deberá interponerse ante el órgano que 
ha dictado el acto, en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente 
al de su notificación.

b) El recurso contencioso-administrativo deberá plantearse ante el 
Tribunal Superior de Justicia de la Comunitat Valenciana en el plazo de 
dos meses a contar desde el día siguiente al de su notificación.

València, 9 de noviembre de 2020.– El secretario autonómico de 
Educación y Formación Profesional: Miguel Soler Gracia.

La present resolució donarà lloc a les corresponents inscripcions en 
el Registre de Centres Docents de la Comunitat Valenciana.

Per als interessats que no siguen objecte de notificació, els terminis 
començaran a comptar des de l’endemà al de la seua publicació en el 
Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

De conformitat amb el que estableixen els articles 112, 123 i 124 de 
la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú dels 
administracions públiques i els articles 10, 25 i 46 de la Llei 29/1998, 
de 13 de juliol, reguladora de la jurisdicció contenciosa administrati-
va, contra el present acte, que posa fi a la via administrativa, és podrà 
interposar un recurs potestatiu de reposició o plantejar directament un 
recurs contenciós administratiu en els terminis i davant els òrgans que 
s’indiquen a continuació:

a) El recurs de reposició haurà d’interposar-se davant l’òrgan que 
ha dictat l’acte, en el termini d’un mes a comptar des de l’endemà de 
la seua notificació.

b) El recurs contenciós administratiu haurà de plantejar-se davant el 
Tribunal Superior de Justícia de la Comunitat Valenciana en el termini 
de dos mesos a comptar des de l’endemà de la seua notificació.

València, 9 de novembre de 2020.– El secretari autonòmic d’Edu-
cació i Formació Professional: Miguel Soler Gracia.


		2020-11-18T14:43:29+0100
	DIARI OFICIAL DE LA COMUNITAT VALENCIANA - PRESIDENCIA GVA
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




